
 
Урмарский вестник 

 

2015 
февраль 

27 

03(227) Газета  основана  22 декабря  2005  года 

    
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

УРМАРСКОЕ РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ  ДЕПУТАТОВ ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПЯТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ №309 

пос.Урмары                                                                         14 февраля 2015 года 

 

Об итогах социально-экономического развития 

Урмарского района за 2014 год и задачах на 2015 

год  

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уста-

вом Урмарского района Чувашской Республики  

Урмарское районное Собрание депутатов 

РЕШИЛО: 
Принять к сведению отчет главы администрации Урмарского района о социаль-

но-экономическом развитии Урмарского района за 2014 год и задачах на 2015 год 

(прилагается). 

 

Глава Урмарского района-Председатель Урмарского  районного  

Собрания депутатов                                        М.А.Пуклаков 

 

Итоги    социально- экономического развития  Урмарского  района 

 за 2014 год и задачи  на 2015 год       
  В послании Государственному  Совету  Чувашской Республики на 2015 год Гла-

ва Чувашской Республикиподчеркнул, что прошедший год был насыщен важными 

событиями. Одни из них уже оказали серьезное влияние на текущую социально-

экономическую и политическую ситуацию, другие обладают отложенным эффектом, 

поэтому еще предстоит ощутить и осмыслить их значение для развития Российской 

Федерации и Чувашской Республики.  

За последние годы сделаны уверенные шаги по повышению качества жизни насе-

ления. Нам предстоит и дальше успешно развивать экономику и социальную сферу, 

побеждая трудности, возникшие в связи с непростой ситуацией в мире. 

Подводя итоги социально-экономического развития района за 2014 год   необхо-

димо остановиться  на следующих  основных направлениях работы  администрации, 

влияющих на улучшение качества жизни населения. 

Строительство 
Строительство является одним  из развивающихся  отраслей экономики  района. 

В 2010-2014г.  по всем источникам финансирования  освоено  более 

3 млрд. рублей капитальных вложений.  

В 2013 году введена в эксплуатацию МБОУ «Шихабыловская ООШ»  на 160 

учащихся, сметной стоимостью 108,0 млн. рублей,   «Дошкольное образовательное 

учреждение на 145 мест в пос. Урмары»  стоимостью более 82 млн. руб.  

Данные объекты  построены генеральным подрядчиком ЗАО КСО «Урмарская», 

которое по итогам  2013 года признано  лучшим  малым предприятием Чувашской 

Республики. Это предприятие  обеспечивает  население района  высокооплачиваемой 

работой и своевременно уплачивает налоги . 

Завершено строительство автомобильных дорог Старое Янситово-Вознесенское» 

и к школе  в д.Шихабылово  протяженностью 3,1 км со сметной стоимостью  76,0 

млн.руб. (слайд № 5) 

В  2014 году введено 19809 кв. метров жилья, из них  7527  кв. м эконом-класса, 

что составляет 38% от общего объема введенного жилья.  Ввод жилья на 1 жителя 

составил 0,8 кв. м., в среднем по республике 0,7 кв.м.  Глава   ЧР Михаил Игнатьев в 

своем Послании Государственному Совету Чувашской Республики  поставил зада-

чу:  к концу 2015 года не менее 48 % общего объема вводимого жилья составляло 

жилье экономкласса.  За 2010-2014 годы в районе построено 5 многоквартирных жи-

лых дома на 140 благоустроенных квартир, общей площадью 5,3 тыс. кв. метров.  

В настоящее время ведется  строительство  60- квартирного жилого дома в п. Ур-

мары  по ул. Некрасова.  

 Всего за 2010-2014 годы государственной поддержкой по улучшению жилищных 

условий воспользовались 389 семей на сумму 96,6 млн. рублей, в том числе 24  де-

тей-сирот  

За счет средств республиканского и районного бюджетов отремонтированы 5 

дворовых территорий и  4 проезда к ним на сумму 6,6 млн. рублей.  Программа полу-

чила поддержку населения и будем ее реализовывать в дальнейшем.  

В рамках реализации Указа  Главы Чувашской Республики в 2013-2014 годах 

сданы в эксплуатацию два модульных фельдшерско-акушерских пункта в д. Старые 

Урмары и д. Новое Шептахово. В 2015 году запланировано строительство такого 

же  ФАП в д. Старое Янситово.  

За период 2010-2014 годов поставлены на учет для  улучшения жилищных усло-

вий 211ветеранов, инвалидов, членов погибших (умерших) инвалидов  и участников 

Великой Отечественной войны. Получили жилье  203 ветерана,  из них   в Урмарском 

районе -  50  ветеранов. (исключены по разным причинам 13 человек), 8 состоят в 

очереди. 

Во исполнение Указа Президента  Чувашской Республики от 4 марта 2011 года № 

23 «О дополнительных мерах поддержки многодетных семей  в Чувашской Респуб-

лике»  63 семьям предоставлены земельные участки, из них-для индивидуального 

жилищного строительства 41 земельный участок; 

для ведения личного подсобного хозяйства 21 участок; 

для дачного строительства 1 участок. 

По состоянию на 1 февраля 2015 года  на учете для получения земельных участ-

ков  в собственность бесплатно  состоят  42  многодетные семьи, в наличии имеются 

26 сформированных  земельных участков для предоставления многодетным семьям 

для ведения личного подсобного хозяйства. 

Одной из важных задач, которая затрагивает интересы всех жителей района, яв-

ляется эффективное  функционирование жилищно-коммунального комплекса. 

К 2017 году планируется завершить переселение граждан из многоквартирных 

жилых домов,  признанных аварийными, таких в районе 22 дома, общей площадью 

3699 кв.метров. В результате  95 семей (288 жителей)  будут переселены в новые бла-

гоустроенные квартиры. 

На модернизацию коммунальных котельных и замену водопроводных и  тепло-

вых сетей с применением современных материаловв истекшем году направлено из 

местного бюджета 1,9 млн. рублей инвестиций, что позволило снизить затраты на 

энергоносители. ( 

Доходная часть консолидированного бюджета Урмарского района выполнена на 

95,2 процента к годовым назначениям. Всего в  консолидированный бюджет посту-

пило 477,7 млн. рублей. В бюджет района недопоступили средства на переселение 

граждан из ветхого аварийного жилищного фонда  в сумме 26,4млн. рублей - сред-

ства государственной корпорации - Фонда содействия реформированию жилищно-

коммунального хозяйства, которые поступили 29.01.2015 г.). 

Налоговых и неналоговых  доходов мобилизовано в консолидированный бюджет 

в сумме 91,9 млн. рублей с ростом  на 4,3 млн. рублей или на 4,9 процента   к уровню 

2013 года.  

Основную  долю в образовании налоговых доходов консолидированного бюдже-

та  занимают налог  на доходы физических лиц -62,1 процента,  налоги  на совокуп-

ный доход -10,8 процента, акцизы на  подакцизным товарам  -9,0 процентов, доходы 

от использования   имущества, находящегося в муниципальной собственности -5,2 

процента. 

«Что касается бюджетных расходов, то ключевыми требованиями здесь должны 

стать бережливость и максимальная отдача, правильный выбор приоритетов, учёт 

текущей экономической ситуации»,- отметил Владимир Путин в  ежегодном Посла-

нии Федеральному Собранию. 

          Уважаемые коллеги! 

Финансирование   расходов   бюджета в 2015 году будет выполнено с учетом про-

водимых мероприятий по сокращению неэффективных расходов и оптимизации рас-

ходов местных бюджетов. 

  
В  2014 году   промышленными предприятиями   района  отгружено товаров, ра-

бот  и услуг  на сумму 76,6  млн. руб., или 106,6 % к  уровню 2013 года.  

Важным фактором стабилизации рынка труда в районе является развитие малого 

и среднего предпринимательства,  которую представляют 122 юридических лица  и 

580   индивидуальных предпринимателей.  Количество  ИП  к уровню 2013 года уве-

личилось  на  42 единицы.  Налоговые  поступления от субъектов малого предприни-

мательства увеличились на 6,1 %.  

В этой сфере трудятся 2051 человек  или  47,2 %   от общей численности работа-

ющих  во  всех отраслях экономики  района, ими  отгружено продукции, выполнено 

работ и услуг в 2014 году  на  сумму  590,0 млн. рублей  (2013г. – 550,0 млн. руб.), 

т.е. увеличился к  уровню  2013 года  на 7,3 % .  

В числе предприятий,  значительно увеличивших объемы производства, такие 

предприятия как: ОАО «Урмарский механический завод», ООО «Светлана», ООО 

«УШФ «Кайсаров ОВАС», ООО «Аванпром», где планируется открытие нового про-

изводства,  ООО «АЛТЭЦЦА», ООО «Уют».  

В отчетном году создано дополнительно  205  рабочих мест,  в том числе че-

рез  КУ ЧР «Центр занятости населения Урмарского района» по программе содей-

ствие самозанятости создано 5 рабочих мест, временно  трудоустроено 12 человек, 

устроены на общественные работы  136 человек.   На предприятиях малого бизнеса 

создано 19 рабочих мест, в новом детском саду «Родничок» трудоустроено 38 чело-

век. 

 В сфере малого бизнеса открыты: аптечный пункт в п. Урмары, торгово-

производственный комплекс в д. Шихабылово с созданием одного рабочего места 

для инвалида колясочника,  предприятие по производству пластиковых окон ООО 

«Уютный Дом».  

Структура малого бизнеса на территории  района достаточно сбалансирована по 

видам экономической деятельности и охватывает  все   отрасли экономики.  

 Объем государственной поддержки, оказанной субъектам малого бизнеса, вклю-

чая КФХ, составил  6,3 млн. рублей (в  2013 году – 2,5 млн. рублей), в том числе 

из  районного бюджета  в 2014 году  3 субъектам предпринимательства  выделе-

ны  средства на сумму 190, 0 тыс. руб.  Поддержка  малого и среднего  предпринима-

тельства  в районе строится на принципах создания благоприятных условий для раз-

вития и является важным направлением социально-экономической политики адми-

нистрации района.  

Розничный товарооборот по крупным предприятиям торговли за  2014 год  со-

ставил  306  млн. руб. Темп роста  к уровню соответствующего периода 2013г. в со-

поставимых ценах  111,5 % (по Чувашской Республике -107,8 %).  

Объем  платных  услуг, оказанных  населению организациями,  за   2014 года 

превысил 166,9 млн. руб., рост 2,3%.  

В целях предотвращения необоснованного роста цен на социально значимые про-

довольственные товары  еженедельно в торговых точках проводится мониторинг 

розничных цен, проводится разъяснительная работа  среди хозяйствующих субъектов 

в сфере торговли  о недопустимости необоснованного  повышения цен на социально 

значимые продовольственные товары. Проводятся  рейды  по торговым точкам сов-

местно с прокуратурой и представителями общественности.  

В номере: 

1. Материалы  Собрания депутатов от 14 февраля 

2015 года: 
1. Об итогах социально-экономического развития Урмарского 

района за 2014 год и задачах на 2015 год. 

2. Постановление администрации Урмарского района 

№39 от 30.01.2015 года «О создании рабочей группы  по 

снижению неформальной  занятости  населения в Ур-

марском  районе  Чувашской  Республики» 
 

 

 

 

 
 Справка о составе семьи 

 
 



03(227)  27 февраля  2015  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                                                                                             2 
Муниципальные закупки 

         Объем  размещенного заказа  за 2014 год  составил  161,1 млн. руб, из них 

размещено конкурентными  процедурами 101,9 млн.руб. (63,3 %). По итогам  9 меся-

цев этот показатель составлял 41,1%, к концу года  показатель увеличился на 22,2 

процентных пункта. 

Сельское хозяйство 
В   сфере сельского хозяйства  производственной деятельностью заняты 8 сель-

скохозяйственных предприятий, 51 крестьянско (фермерское) хозяйство,  в 2014 го-

ду  зарегистрировались  6 новых КФХ.   

В 2014 году с 15713 гектаров  уборочной площади  намолочено 33,4 тыс. тн зерна 

в первоначально-оприходованном весе или 30,8 тыс. тн. зерна в весе после доработ-

ки, что на 10,8 % больше уровня 2013 года.  Средняя урожайность 19,6 цн/га.  

Наибольшую урожайность зерновых культур получили в КФХ «Яковлев В.Н.» -

55,6 цн/га,  КФХ «Ямуков Г.Н.» - 36 цн/га, а на отдельных участках она достигала и 

40 цн/га. Весомый вклад в районный каравай внесли крестьянское (фермерское) хо-

зяйство Иванова Владимира Анатольевича и ОАО ППФ «Урмарская».  

         Неблагоприятные погодные условия истекшего года в виде почвенной засу-

хи в летний период привели к значительному снижению валового сбора картофеля, 

овощей и хмеля. 

В отчетном году с площади 2303га (все категории хозяйств),  при средней уро-

жайности 180,6  цн/га, собрано 41,6   тыс. тн картофеля – 82 % от уровня 2013 года. В 

сельскохозяйственных предприятиях и крестьянских фермерских хозяйствах  площа-

ди  картофеля  составили  712 га, они  уменьшились к уровню 2013 г. на 22 %  и ва-

ловой сбор  составил 13897 тн- 89% от уровня 2013г., а средняя урожайность по этим 

хозяйствам  составила 195,2 цн/га.В 2015 году площади под картофелем необходимо 

увеличить.  

  КФХ  Ямукова Геннадия Николаевича с 200 га площади собрал  6060 тн карто-

феля- это 303 цн с одного гектара, а на орошаемых площадях урожайность достигала 

520 цн/га.  ( 

С площади  170  га собрано  4368  тн овощей, средняя урожайность – 257 цн/га. В 

районе сохранено и постепенно возрождается возделывание хмеля. С площади 26,0 

га собрано 38,6 тн сухого хмеля.  

 Снижение индекса физического объема продукции в хозяйствах всех категорий в 

прошедшем году составил 3,6%. 

Резервом для увеличения объемов производства сельхозпродукции  является  вве-

дение  в севооборот необрабатываемых земель, которые  составляют 2608 гектаров, в 

2014 году введено в севооборот 850 га неиспользуемых земель. Пустующие земли 

имеются в Шихабыловском,  Большеяниковском, Ковалинском, Кульгешском и 

Шоркистринском сельских поселениях. В Послании Главы Чувашской Республики 

обозначено, что важным направлением деятельности, на котором  сконцентрированы 

усилия Кабинета Министров, а также  органов местного самоуправления, является 

повышение эффективности использования земель. В прошлом году перед муниципа-

литетами  поставлена задача за три года завершить работу по регистрации в муници-

пальную собственность невостребованных земельных долей  для обеспечения  их 

рационального использования и пополнения доходной части бюджета.  

На 1 января 2015 года на 5776 земельных долей зарегистрировано право соб-

ственности  - 12408 га - или 54% общей площади долевых земель. Крайне недоста-

точно  эта работа  организована в Кульгешском, Ковалинском, 

ском  сельских поселениях. Главам этих поселений принять срочные меры по выяв-

лению и организации  регистрации земель. Сдерживающим фактором по регистрации 

земельных долей является то, что исковые заявления от сельских поселений о при-

знании права собственности на невостребованные земельные доли судами принима-

ется только по пяти земельным долям, на невостребованные земельные доли умер-

ших запрашивается  много документов, которые зачастую невозможно предста-

вить  из-за отсутствия наследников. 

Главам поселений, отделу сельского хозяйства необходимо найти эффективных 

собственников, активно вовлекая в эту работу  своих  сельхозтоваропроизводителей 

и в  2015 году ввести в севооборот не менее 1300 га земель. 

Сельхозтоваропороизводителями   района под урожай  2015 года засеяно озимых 

культур  на площади 4439 га, заложено  2563 тн семян зерновых и зернобобовых 

культур- 104 % от потребности, из них кондиционных 2063  тн (80,5 %). Необходимо 

принять все возможные меры по обновлению семян для получения высоких урожа-

ев.  

       В 2014 году при государственной поддержке 

ли  района обновили  машинно-тракторный парк  на сумму более 29,4 млн. рублей. 

( закуплено  44 единицы  техники). 

КФХ Сапаркин А.Г. и ООО «Средний Аниш»   закупили современную  мелиора-

тивную технику, высокопроизводительные опрыскиватель и сеялку, жатку для раз-

дельной уборки, в  КФХ Иванов В.А миксер для приготовления кормов,  пресс-

подборщики, косилку, глубокорыхлители, систему параллельного вождения- навига-

торы и т.д.        

 КФХ «Ямуков Г.Н.» проведены работы по реконструкции  зернохранилища на 

800 тн и овощехранилища на 1,2 тыс. тн., построено овощехранилище с  климат-

контролем на 2,3 тыс.тн. и приобретен новый комбайн «Акрос-580».   

В  2014 году во всех категориях хозяйств  произведено 3529 тн.   мяса (в живом 

весе), что на 1,1 % выше уровня 2013  года, из них  517 тонн произведено в сельхо-

зорганизациях, на ОАО ППФ «Урмарская» 456  тонн – 88  %  произведенного мяса на 

сельхозпредприятиях.  Для  наращивания производства мяса необходимо увеличить 

поголовье КРС, свиней и птицы. В связи с приходом инвестора на ППФ «Урмарская» 

возлагаем  на них большие надежды по увеличению объемов производства мяса. 

ООО «Средний Аниш»  проводит работу  в этом направлении. В  хозяйстве имеется 

на откорме  190 голов помесного скота  мясного  направления.  

В 2014 году поголовье крупного рогатого скота во всех категориях хозяйств со-

ставило 5631 гол., что на 20,7%  или на 1468 гол.  меньше 2013 года. В сельхозпред-

приятиях и КФХ поголовье составляет – 832 головы, в том числе коров - 360. В 2015 

году планируется довести численность  КРС до 1000, в том числе коров до 460 го-

лов.  

Произведено 12173  тонны молока (во всех категориях) это на 2,4% ниже уровня 

предыдущего года, а в то же время производство молока в крестьянских фермерских 

хозяйствах увеличилось  на 70,8 %. 

Сокращение производства молока произошло в результате сокращения численно-

сти коров в сельхозпредприятиях и хозяйствах населения. 

В конкурсе по реализации программы «Развитие семейных животноводческих 

ферм на базе крестьянских (фермерских) хозяйств на 2012 -2014 годы» принял уча-

стие глава крестьянского (фермерского) хозяйства Иванов В.А. и выиграл грант в 

сумме 5 млн. рублей.  На сегодняшний день в данном хозяйстве  содержит-

ся    250  голов КРС, в том числе  коров  109 голов. К концу 2015 года фермер плани-

рует довести поголовье до 300 голов.  

Глава  КФХ Константинова Галина Васильевна выиграла грант сумме 1млн.100 

тысяч рублей по программе  «Поддержка начинающих фермеров». В настоящее вре-

мя в данном хозяйстве имеется 39 голов крупного рогатого скота, в том числе  18 

коров. 

В  2015 году  необходимо: 

-  завершить строительство коровника на 100 голов КРС в К(Ф)Х Павловой Евге-

нии Анатольевны. 

-  главе К(Ф)Х  Игнатьеву Александру Юрьевичу и   главе К(Ф)Х Иванову Нико-

лаю Анатольевичу подготовить необходимую документацию и принять участие 

в  конкурсе по программе «Развитие семейных животноводческих ферм на базе кре-

стьянских (фермерских) хозяйств». 

В хозяйствах всех категорий произведено 7,0  млн шт. яиц, что на 0,1% выше 

уровня  2013 года.  

  На 1 января  т. г. поголовье птицы в хозяйствах всех категорий составило 98798 

голов и увеличилось на 6,0 %, в основном  увеличение произошло в хозяйствах насе-

ления – на 15,3%. 

В 2014 году господдержка сельхозтоваропроизводителям  района составила 74,8 

млн. рублей, что на 28 % больше  2013 года.  Малыми формами хозяйствования при-

влечено 166,5 млн. руб. льготных кредитов.  Начиная с 2006 года 52% ЛПХ восполь-

зовались этими кредитами, а в Ковалинском сельском поселении – 26%.  

Объемы производства сельхозпродукции на 2015 год определены муниципальной 

программой «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынка сельскохозяй-

ственной продукции, сырья и продовольствия  Урмарского района Чувашской Рес-

публики» на 2013-2020 годы». 

Основной  задачей в сельском   хозяйстве является  увеличение объемов произ-

водства сельского хозяйства  за счет  наращивания поголовья животных. 

Образование 
         Содержательным и богатым нововведениями стал 2014 год для отрасли 

«Образование» нашего района.          Во всех образовательных организациях прово-

дилась активная работа по повышению качества образования. В список двухсот луч-

ших сельских школ России,  обеспечивающих высокий уровень подготовки выпуск-

ников вошло Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Урмарская 

СОШ им. Г.Е. Егорова». Об этом говорил в своем Послании Гава ЧР Игнатьев М.В. 

Успех конкретной школы важен  и для педагогов, и для родителей и для учеников 

всей системы образования района. 

         В школах района для получения качественного образования проделана 

большая работа по созданию современной инфраструктуры сельских школ. 

В 2014 году в общеобразовательные учреждения района за счет средств  феде-

рального и республиканского бюджетов поступило 7659 экземпляров учебников и 

учебных пособий  на сумму 2 ,1  млн .руб. 

В рамках Комплекса мероприятий по созданию в общеобразовательных органи-

зациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической куль-

турой и спортом из федерального бюджета выделено 839 тыс. руб. Средства направ-

лены МБОУ «Большечакинская ООШ» на капитальный ремонт спортзала и оснаще-

ние спортивным инвентарем. 

На капитальный ремонт спортзала в МБОУ «Шоркистринская СОШ» поступило 

850,0 тыс.руб. в том числе на оснащение спортивным инвентарем 30,0 тыс.руб. 

По программе  «Доступная среда»  на 2011- 2015 годы  в  истекшем  году из  рес-

публиканского бюджета выделено 1,6 млн.руб., которые направлены МБОУ «Му-

сирминская СОШ» на создание безбарьерной среды, позволяющей обеспечить ком-

плекс условий для инклюзивного обучения детей-инвалидов.  

С  вводом в эксплуатацию нового детсада на 145 мест в пос. Урмары разреши-

лась  проблема устройства детей в детские сады в возрасте от 3 до 7 лет.  

Поддержка одаренных, талантливых учащихся школ района является одним из 

главных направлений в деятельности образовательных учреждений. В 2014 году 6 

представителей молодежи получали  стипендию Главы ЧР за особую творческую 

устремленность (сегодня их  получает 9 представителей)  , 20 учащимся образова-

тельных учреждений назначены именные стипендии главы администрации Урмар-

ского района. 

В 2014 году проводилась работа  по исполнению майских Указов Президента РФ. 

Средняя заработная плата педагогических работников школ за 2014 г. составила 

20889 руб., темп  роста к 2013 г. – 107%, среднемесячная заработная плата педработ-

ников  дошкольных образовательных учреждений   составила 17696 руб., темп  ро-

ста  – 113,7%, а педагогических работников учреждений дополнительного образова-

ния детей составила 13038 руб., рост составил 114,4 %. 

Основные задачи для руководителей образовательных учреждений на 2015 

год: 
- продолжить работу по обеспечению доступности качественного общего образо-

вания независимо от места жительства, социального и материального положения се-

мей, состояния здоровья обучающихся; 

- обеспечить доступность качественных образовательных услуг для детей через 

развитие сетевого взаимодействия образовательных учреждений, дистанционного 

образования; 

- улучшить качество образовательных услуг, предоставляемых образовательными 

учреждениями, реализующими общеобразовательные программы; 

- продолжить обновление материально-технической базы образовательных учре-

ждений в соответствии с современными требованиями; 

- реализация плана мероприятий по введению федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования в 5-9 классах; 

- усилить военно-патриотическое воспитание молодежи, развивая кадетское дви-

жение. 

Культура 
В районе услуги населению в сфере культуры оказывают 35 клубов, 21 библиоте-

ка, 1 музей. 

Расходы консолидированного бюджета Урмарского района по отрасли культу-

ра  в 2014 году составили  24858,2 тыс. руб. ( в 2013г.- 24535,0 тыс.руб.) 

Среднемесячная заработная плата работников учреждений культуры к уровню 

2013 года выросла в среднем на 17,5% и составила  10341,3  руб. (2013г.- 8803, 9 

руб.), но она ниже среднереспубликанского значения. 



03(227)  27 февраля  2015  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                                                                                             3 
В 2010-2014 годах на капитальный ремонт 5 сельских Домов культуры направле-

но  более 8 млн. руб.  

В том числе Чубаевский СДК, Большечакинский СДК, Ковалинский СДК, Шига-

линский СДК, Кудеснерский СДК. 

Необходимо отметить, что более 40 %  учреждений культуры  сегодня 

ют  капитального ремонта. 

Благодаря республиканской программе модернизации сельских учреждений куль-

туры, в районе модернизированы  21  библиотека и 7 культурно-досуговых учрежде-

ний, в т.ч. Челкасинский СДК, Чубаевский СДК, Большечакинский СДК, Кудеснер-

ский СДК, Ковалинский СДК.  На оснащение современным звуковым, световым, ви-

деопроекционным, компьютерным оборудованием, сценическими костюмами   из-

расходовано   2,2  млн. руб.  

         В 2015 -2016 гг. планируется проведение капитального ремонта  и модерни-

зации  Мусирминского, Большеяниковского,  Шихабыловского СДК. 

В целях оказания качественных государственных и муниципальных услуг в рай-

оне создан МФЦ с 3-мя окнами, кроме этого услуги оказываются на базе 9 модель-

ных библиотек в сельских поселениях, которые необходимо  оснастить  современной 

оргтехникой. В  2014 году  Многофункциональным центром оказано 

5696    услуг   гражданам и юридическим лицам, из них 2508 консультаций .  

В соответствии с  Указом Президента Российской Федерации 2015 

лен  Годом литературы. В Чувашии  этот  год объявлен Годом Константина Василье-

вича Иванова – основоположника современной чувашской литературы, автора бес-

смертной поэмы «Нарспи».  В нынешнем году нужно решить  самую важную  задачу 

– привлечь внимание общества  к литературе  как к особому  виду профессионально-

го искусства, вернуть утраченный интерес  к чтению  высокохудожественных произ-

ведений.  

В этом году вся Россия отметит  70-летие Великой Победы. В нашем районе  в 

торжественной обстановке 594 ветерана, в том числе  32 участника Великой Отече-

ственной  войны, будут награждены юбилейной медалью «70 лет Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945г.г.». Призываю всех присутствующих принять ак-

тивное участие в подготовке и проведении праздника Победы, ибо мы в вечном долгу 

перед героями, подарившими нам мир и свободу ценою своей жизни. 

Физическая культура и спорт 
         Сегодня  актуальным является  ведение здорового образа , занятие  спортом 

и  физической  культурой. 

   К услугам занимающихся имеются 85 спортивных сооружений, из них 49 плос-

костных, 13 стрелковых тиров, 27 спортивных залов, 2 плавательных бассейна 

(большой и малый). В районе работает детско-юношеская спортивная школа 

АОУДОД "Урмарская ДЮСШ имени А.Ф. Федорова", где культивируются  11 видов 

спорта ( велоспорт, легкая  атлетика,  волейбол,  футбол, борьба самбо, вольная борь-

ба, бокс, плавание, фитнес-аэробика, настольный теннис, армспорт)  и  занимают-

ся  более  800 учащихся. Основной  задачей для  коллектива школы   является при-

влечение наибольшего количества детей, молодежи и населения  к занятиям физиче-

ской культурой и спортом. 

Больше проводить Спартакиады среди школьников, поселений  предприятий, ор-

ганизаций и учреждений по всем видам спорта. 

9290 человек занимаются физической культурой и спортом, что составляет 38 % 

от общего числа населения (в 2013 году 8880 чел., что составляло 33%). В 9 спортив-

ных клубах по месту жительства занимаются 1860 детей и представителей молоде-

жи.  

В 2014 году проведено 98 районных, 3 республиканских и 3 всероссийских спор-

тивно-массовых мероприятия.  

На  развитие физической культуры и спорта  в 2014 году всего 

но  15668,0  тыс.руб., в том числе на капитальный ремонт спортивных сооружений 

выделено  1670,0 тыс.рублей.  

С 2014 года ежемесячно как и по всей республике проводится День здоровья и 

спорта, в ходе которого все желающие имеют возможность посетить спортивные 

объекты на безвозмездной основе.  

Основные демографические показатели. 
В 2014 году отделом ЗАГС администрации Урмарского района    зарегистрирова-

но 903 акта гражданского состояния. За истекший год в районе родилось 347 детей ( 

меньше на 12 детей ). Показатель общего коэффициента рождаемости по Урмарско-

му району (14,3 промилле) выше среднереспубликанского  уровня (ЧР-13,9 промил-

ле). 

Родилась одна двойня. Рождение «первенца» зарегистрировали 69 семей, второго 

– 107, третьего – 55, четвертого – 13, пятого – 3, шестого – 1.Были рады рождению 

девятого  малыша в  семье  Владислава и Ирины  Егоровых   д.Большие Чаки, после 

рождения 5 ребенка этой семье в 2010 году за счет государства  построен жилой дом. 

Умерло  за год 409 человек (меньше на 12 человек). 

Средний возраст  мужчин составил 62 года, женщин – 76 лет.   

Зарегистрировано 184 брака (в 2013г. -203),  развелись  74 пары   

 (в 2013 г.-66 пар ).  

Занятость  населения 
По состоянию на 01.01.2015 г. в Центр занятости обратилось 1157 чел. 

Регистрируемая безработица с начала 2014  года уменьшилась с 53 (на 

01.01.2014г.)-0,37 %  до 44 человек (на 01.01.2015г.) – 0,32 %. 

       По  Чувашской Республике  уровень безработицы на 01.01.2015г. 

вил  0,60 %. 

Регистрируемая безработица с 2010 года  в районе сократилась  в 5 раз (2010г—

1,6%).  

       За отчетный период 38 предприятий и организаций района представили в 

центр занятости населения сведения о наличии 170 вакансии. Трудоустроено на ва-

кансии, заявленные работодателями 1055 человек. 

Социальная политика 
В экономике района занято  4342  чел. Среднемесячная заработная плата  по  рай-

ону  за   2014 года составляет 16249  рублей, к  2013 году  возросла  на  6,4%, однако 

в абсолютной сумме она ниже, средней зарплаты по экономике  Чувашской Респуб-

лики. 

Руководителям, всем  работодателям необходимо принять все меры по созданию 

новых рабочих мест с достойной оплатой труда.  

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА  ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №39 

пос. Урмары                                                                                         30 января 2015 года 

 

О создании рабочей группы  по снижению не-

формальной  занятости  населения в Урмарском  

районе  Чувашской  Республики 

 

В целях проведения ежедекадного мониторинга работы по снижению не-

формальной занятости населения, легализации теневой части заработной платы и 

повышению собираемости налоговых платежей и страховых взносов в бюджет и вне-

бюджетные фонды в Урмарском районе Чувашской Республики 

Администрация Урмарского района 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1.Утвердить Регламент деятельности рабочей группы по снижению нефор-

мальной занятости населения в Урмарском районе Чувашской Республики. Прило-

жение 1. 

2.Создать рабочую группу по снижению неформальной занятости населения 

в Урмарском районе Чувашской Республики в следующем составе: 

Никитин К.В. – глава администрации Урмарского района – председатель ра-

бочей      группы.  

Тихонов А.И. – первый заместитель главы администрации района – началь-

ник отдела строительства, дорожного и жилищно-коммунального хозяйства –  заме-

ститель председателя рабочей группы. 

Михайлова Н.М. – главный специалист – эксперт по экономике отдела эко-

номического развития, промышленности и торговли администрации Урмарского 

района               

 – секретарь рабочей группы.  

Члены рабочей группы: 

Краснова Н.И. – начальник отдела экономического развития, промышленно-

сти и торговли администрации Урмарского района. 

Васильева И.Н.- заведующий сектором по бюджету финансового отдела ад-

министрации   

Урмарского района. 

Ямукова И.И. -   ведущий специалист – эксперт отдела сельского хозяйства 

администрации  Урмарского района.  

Пуклаков М.А. – начальник ГУ «Управление Пенсионного фонда РФ в Ур-

марском   районе» (по согласованию). 

Нестеров В.В. – директор Казенного учреждения «Центр занятости населе-

ния Урмарского района» Госслужбы занятости Чувашии (по согласованию). 

Кузнецова А.Н. – заместитель начальника Межрайонной инспекции ФНС № 

7  по  Чувашской Республике (по согласованию). 

Александрова Т.А. – начальник отдела камеральной проверки Межрайонной 

инспекции ФНС № 7 по Чувашской Республике (по согласованию).  

Агеев А. Г.    -   глава Арабосинского сельского поселения Урмарского райо-

на Чувашской   Республики (по согласованию). 

Яковлев И.А. – глава Бишевского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию). 

Иванов А.И. – глава Большечакинского сельского поселения Урмарского 

района Чувашской Республики (по согласованию). 

Васильев А.А. – глава Большеяниковского сельского поселения Урмарского 

района Чувашской Республики (по согласованию). 

Адюков В.К. – глава Ковалинского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской  Республики (по согласованию). 

Егоров А.Г. -  глава Кудеснерского сельского  поселения Урмарского района 

Чувашской   Республики (по согласованию). 

Борцов В.Н. - глава Кульгешского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию). 

Семенов В.Н. - глава Мусирминского  сельского поселения Урмарского рай-

она Чувашской Республики (по согласованию). 

Борисов Н.И. – глава Староурмарского  сельского поселения Урмарского 

района Чувашской Республики (по согласованию). 

Черкасов В.А. - глава Тегешевского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию). 

Сергеев И.Г. - глава Челкасинского  сельского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию). 

Андреев В.П. - глава Чубаевского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию). 

Семенов А.А. - глава Шигалинского сельского поселения Урмарского района 

Чувашской  Республики (по согласованию). 

Шуйский В.Г. - глава Шихабыловского сельского поселения Урмарского 

района Чувашской Республики (по согласованию). 

Иванов О.А. - глава Шоркистринского сельского поселения Урмарского рай-

она Чувашской Республики (по согласованию). 

Егоров С.В. – глава Урмарского городского поселения Урмарского района 

Чувашской Республики (по согласованию). 

Аверьянова М.Г. – главный уполномоченный ГУ РО  ФСС РФ по Чувашской  

Республике – Чувашии (по согласованию). 

Николаев А.А. – участковый уполномоченный МО  МВД РФ «Урмарский» 

(по согласованию). 

Васильев Е.Ю. – оперуполномоченный отделения экономической безопасно-

сти и противодействия коррупции МО  МВД РФ «Цивильский» (по согласованию). 

Зайцев Н.В. – генеральный директор ЗАО КСО «Урмарская» (по согласова-

нию). 

 3.Настоящее постановление подлежит официальному опубликова-

нию. 

 

Глава администрации Урмарского района                                           К.В. Никитин 

 

 

 

 

 

 



03(227)  27 февраля  2015  года                    УРМАРСКИЙ   ВЕСТНИК                                                                                             4 
 

Приложение УТВЕРЖДЕНО постановлением ад-

министрации Урмарского района от  30.01.2015 №  

39 

 

РЕГЛАМЕНТ  

деятельности рабочей  группы по снижению неформальной занятости 

населения 

в Урмарском районе Чувашской Республики 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Регламент определяет порядок организации и деятельность 

рабочей группы, созданной в соответствии  постановлением администрации Урмар-

ского района от 30 января 2015 г. № 39. 

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Прези-

дента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 

Российской Федерации, Конституцией Чувашской Республики, законами Чувашской 

Республики, указами и распоряжениями Главы Чувашской Республики, постановле-

ниями Кабинета Министров Чувашской Республики, правовыми актами органов 

местного самоуправления Урмарского района, а также настоящим Регламентом. 

II. Основные задачи и права рабочей группы 

2. Основными задачами рабочей группы являются: 

1) осуществление координации деятельности на территории Урмарского 

района органов местного самоуправления Урмарского района Чувашской Республи-

ки, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, объеди-

нений работодателей, правоохранительных и налоговых органов по противодей-

ствию неформальной занятости и сокрытию работодателями фактического размера 

выплачиваемой заработной платы работникам организаций; 

2) проведение анализа ситуации по уровню неформальной занятости, выпла-

ты неофициальной заработной платы в отраслях экономики Урмарского района Чу-

вашской Республики; 

3) выявление причин неформальной занятости, выплаты неофициальной за-

работной платы работникам организаций; 

4) выявление фактов неформальной занятости; 

5) подготовка предложений по решению вопросов, входящих в рабочую 

группу. 

III. Права рабочей группы 

3. Рабочая группа в пределах своей компетенции имеет право: 

1) принимать решения по вопросам, относящимся к компетенции рабочей 

группы; 

2) заслушивать на своих заседаниях представителей районных органов фе-

деральных органов исполнительной власти в Урмарском районе, органов местного 

самоуправления и организаций о проводимой работе по вопросам, относящимся к 

компетенции рабочей группы; 

3) запрашивать у территориальных органов федеральных органов исполни-

тельной власти в Урмарском районе, органов местного самоуправления и организа-

ций информацию, необходимую для выполнения возложенных на рабочую группу 

задач; 

4) организовывать выездной мониторинг предприятий и организаций, места 

работы индивидуальных предпринимателей с целью выявления неформальной заня-

тости; 

5) заслушивать руководителей предприятий и организаций, индивидуальных 

предпринимателей на заседаниях рабочей группы по вопросам неформальной заня-

тости и сокрытию работодателями фактического размера выплачиваемой заработной 

платы работникам;  

6) запрашивать пояснения у руководителей предприятий и организаций, ин-

дивидуальных предпринимателей по выявленным фактам неформальной занятости, 

подтверждающие документы об устранении установленных фактов нарушений;   

7) устанавливать сроки руководителям предприятий и организаций, индиви-

дуальным предпринимателям для устранения выявленных фактов нарушений; 

8) направлять органам исполнительной власти Чувашской Республики, тер-

риториальным органам федеральных органов исполнительной власти в Урмарском 

районе, органам местного самоуправления и организациям информацию для приня-

тия решений в соответствии с законодательством в целях устранения нарушений, 

выявленных рабочей группой; 

9) выполнять иные функции в рамках своей деятельности. 

IV. Организация деятельности рабочей группы 

4.1. В состав рабочей группы входит председатель, заместитель председате-

ля, ответственный секретарь и члены рабочей группы, которые принимают участие в 

их работе на общественных началах.  

4.2. Рабочую группу возглавляет председатель рабочей группы, который ве-

дет заседания рабочей группы в соответствии с повесткой дня заседания рабочей 

группы. 

4.3. Председатель рабочей группы в пределах своей компетенции: 

обеспечивает соблюдение настоящего Регламента всеми участниками засе-

дания; 

утверждает повестку дня и ведет заседания рабочей группы; 

принимает решение по оперативным вопросам деятельности рабочей груп-

пы; 

принимает решение о времени и месте проведения заседания рабочей груп-

пы; 

определяет порядок рассмотрения вопросов на заседании рабочей группы; 

подписывает протокол заседания рабочей группы; 

4.4. Председатель рабочей группы имеет заместителя, который в его отсут-

ствие выполняет обязанности председателя рабочей группы. 

4.5. Ответственный секретарь рабочей группы выполняет следующие функ-

ции: 

осуществляет организационные мероприятия, связанные с подготовкой засе-

даний рабочей группы; 

доводит до членов рабочей группы план работы, повестки заседаний и про-

токольные решения рабочей группы; 

информирует членов рабочей группы о времени и месте проведения заседа-

ний; 

оформляет протоколы заседаний рабочей группы; 

своевременно размещает на созданном баннере рабочей группы на офици-

альном сайте Урмарского района Чувашской Республики повестку дня, протоколы 

заседаний рабочей группы и документы к ним.  

обеспечивает  хранение документов рабочей группы. 

4.6. Члены рабочей группы имеют право: 

вносить предложения по повестке дня; 

участвовать в заседаниях рабочей группы и обсуждении выносимых на засе-

дания вопросов; 

участвовать в голосовании по обсуждаемым вопросам; 

участвовать в выработке и принятии решений рабочей группы в соответ-

ствии с основными задачами рабочей группы. 

4.7. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости по ини-

циативе председателя рабочей группы. В период отсутствия председателя рабочей 

группы, заседания рабочей группы могут проводиться по инициативе  заместителя  

председателя рабочей группы. 

4.8. Заседание рабочей группы считается правомочным при участии в его ра-

боте не менее половины членов рабочей группы.  

4.9. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов рабочей группы путем открытого голосования 

и оформляются протоколом. При равенстве голосов голос председательствующего на 

заседании является решающим. 

4.10. Решения рабочей группы носят рекомендательный характер на терри-

тории Урмарского района для органов местного самоуправления  и территориальных 

органов федеральных органов исполнительной власти и организаций 

4.11. Выездной мониторинг предприятий и организаций, места работы инди-

видуальных предпринимателей, с целью выявления неформальной занятости, осу-

ществляется членами рабочей группы в составе не менее 3 человек согласно  графи-

ка, утвержденного на заседании рабочей группы.  

4.12. Выявленные факты наличия неформальной занятости оформляются ак-

том и подписываются членами рабочей группы - участниками мониторинга. Акт со-

ставляется в свободной форме с указанием следующих сведений:  

 фамилии и должности всех членов комиссии (участников мониторинга); 

 дату, точное время и место составления акта; 

 фамилия и должность лица –  допустившего нарушение; 

 фамилия и имя отчество присутствующих; 

 обстоятельства нарушения; 

 предлагаемый срок устранения нарушения.  

4.13. Выявленные  нарушения направляются в соответствующие  территори-

альные органы федеральных органов исполнительной власти и организации на тер-

ритории Урмарского района. 

4.14. Решения рабочей группы являются обязательными для работодателей, 

осуществляющих деятельность на территории Урмарского района Чувашской Рес-

публики.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Периодическое печатное издание 
«Урмарский вестник» 

Адрес редакционного совета  и издателя: 

429400, пос. Урмары, ул.Мира,5 
Email: urmary@cap.ru 

 
Учредитель: 

администрация Урмарского района 

Чувашской Респу 
 

блики 

Председатель редакционного совета 
Павлов Н.А. 

Тираж 100 экз. 

Объем 1 п.л. формат  А-4 
Распространяется бесплатно 


